ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR IVAN 19 - REPUBLICANOS
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 698/2025.

AUTOR: VEREADOR IVAN 19

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL,

COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO – JAZIEL NUNES DE ALENCAR, SUGERINDO A

CRIAÇÃO DO PROGRAMA COMUNIDADE CONECTADA, NO MUNICÍPIO DE MANACAPRU.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A presente Indicação Legislativa tem por objetivo sugerir a criação do Programa Comunidade

Conectada, uma iniciativa essencial para reduzir as desigualdades digitais existentes entre a zona

urbana e as áreas rurais de Manacapuru. Em diversas localidades, especialmente nas comunidades

ribeirinhas e regiões afastadas do centro, o acesso à internet é inexistente ou precário, dificultando a

comunicação, o ensino e o acesso a serviços públicos e informações básicas.

 A conectividade tornou-se um instrumento indispensável para o desenvolvimento social e

econômico, permitindo que cidadãos tenham oportunidades iguais de aprendizado, trabalho e

participação cidadã. A proposta busca levar sinal de internet via satélite a essas áreas, garantindo o

acesso gratuito e contínuo, promovendo a democratização da informação e fortalecendo a cidadania

digital.

O Programa possibilitará que estudantes acompanhem aulas on-line, que famílias utilizem

serviços públicos digitais e que comunidades ampliem sua integração com o restante do município,

contribuindo para o desenvolvimento educacional, econômico e social. Trata-se de uma ação que

reafirma o compromisso do poder público com a inovação e a inclusão, tornando Manacapuru um

município mais conectado, justo e preparado para os desafios do futuro. Por sua relevância e alcance

social, esta iniciativa merece total atenção e apoio do Poder Executivo.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente
propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 07 de novembro de 2025.

_______________________________

IVAN MOREIRA GOMES

Vereador – Republicanos